NOTÆ [1] C arolus de Pace, Dyrrachii Princeps, Regis Hungariæ frater, hoc ipso anno coronam regni Neapolitani, & Apuliae, ex ipsis Urbani VI. manibus traditam, accepit. Annus notat Annalista, diec. & messem filer, cuius tamen defectum supplent aequales eorum temporum scriptores Itali, Nerius scilicet, Donati filius, qui ad hunc usque annum Senensem rerum chronicorum anno 1352, coepit continuavit rer. Ital. to. XV. & Anonymus Mediolanensis rer. Ital. to. XVI. qui ambo diem II. Junii, quae tunc festo Pentecostes erat, assignant. Ex quo intelligimus obsoleuisse tunc morem illum, quo principes ante coronam adeptam non quidem Reges, sed Reges electi nuncupabantur. In iis enim Caroli literis, ante Pentecosten datis, quas Annalista hic recitat, Regis titulum sine addito sibi rex electus Carolus usurpat. Porro Urbanus non tantum Apuliae, & Neapolis Regem Carolum, sed & Urbis senatorem renunciavit, quod cum Annalista ex recentiorum tantummodo scriptorum testimonio notet, certum assertumque lectoribus nostris facieundum duxi auctoritate Sozomeni Authoris synchroni, qui in historia Pistoriensis idem affirmit. MANSI

CHRISTI
1380.URBANI VI. PAP.
3.WENCESLAI REG. ROM. 2.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 40.

sanguine Aquensem in civili eo bello cru-
entatum sicut expiat. [1]

Cum vero luctuosissimo illo tempore a-
lli a vero Christi vicario deficerent ad
antipapam, alii discusso errore ad ecclesiam
Romanam suum transvolarent, visum
est Urbano in deficientem severitatem ad-
hibere, qua de re Jacobo Dardano A. S. N.
data imperia; alios vero suu ecclesiæ
amantissime excipiendos, quibus prescrip-

(a) Urb.
to. i. p. 74.
(b) Lib. 4.
p. 198.

Revocan-
dis ad ec-
clesi schis-
maticis
data ope-
ra.

Dominus noster verus, & bonus pastor, qui animam suam posuit pro oibis suis, & qui venit animas hominum salvare, & non perdere, imitatores vult esse nos suæ pre-
tatis, ut peccantes quidem justitia exerceat, conversos autem a sua misericordia non repellat. Cum itaque ad nostrum, non sine magno mentis jubilo fide dignis relati-
bus sit deductum auditum, quod quamplures personæ utriusque sexus tam ecclesiasti-
ca, quam seculares tue, ac Metensis & Tul-
ensis civitatum & diocesum, que falsis &
diabolicis suggestionibus decepta, damnabili-
viro, & perpetua maledictionis alumno Ro-
berto olim basilicæ XII Apostolorum pres-
bytero Cardinali nunc antipapæ, qui se Cle-
mentem Papam VII. ausu temerario nomina-
re præsumit, etiam post & contra processus
per nos contra ipsum Robertum, & quo-
cumque ejus fautores & sequaces, ac ad-
hærentes eidem factos, & soleunter publi-
carios, & ipsum Robertum tanquam schis-
maticum & hereticum punendum sententialiter
condemnavimus, adhærerè, & favere,
damnabiliter præsumperunt, ad cor rever-
se suoque cognoscentes errores, ad unita-
rem sanctæ Romanae ecclesiæ, cui licet insufficiens meritis autbore domino præ-
denuit, redire desiderant, si a sententiis &
pœnis, quas proper adhæsionem & fau-
torialem incurserunt, salubriter absolvantur;
nos cuperentes salutis personarum bujusmodi
providere, ac de discretione tua in Domino ge-
rentes fiduciam specialem, tibi absolvendi
autboritate apostolica in forma ecclesiæ con-
sueta personas ipsas ab bugusmodi pœnis &
sententiis, abjurato tamez per eas prius schis-
maticum & hereticum punendum sententialiter
condemnavimus, adhærerè, & favere,
damnabiliter præsumperunt, ad cor rever-
se suoque cognoscentes errores, ad unita-
rem sanctæ Romanae ecclesiæ, cui licet insufficiens meritis autbore domino præ-
denuit, redire desiderant, si a sententiis &
pœnis, quas proper adhæsionem & fau-
torialem incurserunt, salubriter absolvantur;
nos cuperentes salutis personarum bujusmodi
providere, ac de discretione tua in Domino ge-
rentes fiduciam specialem, tibi absolvendi
autboritate apostolica in forma ecclesiæ con-
sueta personas ipsas ab bugusmodi pœnis &
sententiis, abjurato tamez per eas prius schis-
maticum & hereticum punendum sententialiter
condemnavimus, adhærerè, & favere,
damnabiliter præsumperunt, ad cor rever-
se suoque cognoscentes errores, ad unita-
rem sanctæ Romanae ecclesiæ, cui licet insufficiens meritis autbore domino præ-
denuit, redire desiderant, si a sententiis &
pœnis, quas proper adhæsionem & fau-
torialem incurserunt, salubriter absolvantur;
nos cuperentes salutis personarum bujusmodi
providere, ac de discretione tua in Domino ge-
rentes fiduciam specialem, tibi absolvendi
autboritate apostolica in forma ecclesiæ con-
sueta personas ipsas ab bugusmodi pœnis &
sententiis, abjurato tamez per eas prius schis-
maticum & hereticum punendum sententialiter
condemnavimus, adhærerè, & favere,
damnabiliter præsumperunt, ad cor rever-
se suoque cognoscentes errores, ad unita-
rem sanctæ Romanae ecclesiæ, cui licet insufficiens meritis autbore domino præ-
denuit, redire desiderant, si a sententiis &
pœnis, quas proper adhæsionem & fau-
torialem incurserunt, salubriter absolvantur;
nos cuperentes salutis personarum bujusmodi
providere, ac de discretione tua in Domino ge-
rentes fiduciam specialem, tibi absolvendi
autboritate apostolica in forma ecclesiæ con-
sueta personas ipsas ab bugusmodi pœnis &
sententiis, abjurato tamez per eas prius schis-
maticum & hereticum punendum sententialiter
condemnavimus, adhærerè, & favere,
damnabiliter præsumperunt, ad cor rever-
se suoque cognoscentes errores, ad unita-
rem sanctæ Romanae ecclesiæ, cui licet insufficiens meritis autbore domino præ-
denuit, redire desiderant, si a sententiis &
pœnis, quas proper adhæsionem & fau-
torialem incurserunt, salubriter absolvantur;
nos cuperentes salutis personarum bujusmodi
providere, ac de discretione tua in Domino ge-
rentes fiduciam specialem, tibi absolvendi
autboritate apostolica in forma ecclesiæ con-
sueta personas ipsas ab bugusmodi pœnis &
sententiis, abjurato tamez per eas prius schis-
maticum & hereticum punendum sententialiter
condemnavimus, adhærerè, & favere,
damnabiliter præsumperunt, ad cor rever-
se suoque cognoscentes errores, ad unita-
rem sanctæ Romanae ecclesiæ, cui licet insufficiens meritis autbore domino præ-
denuit, redire desiderant, si a sententiis &
pœnis, quas proper adhæsionem & fau-
torialem incurserunt, salubriter absolvantur;
nos cuperentes salutis personarum bujusmodi
providere, ac de discretione tua in Domino ge-
rentes fiduciam specialem, tibi absolvendi
autboritate apostolica in forma ecclesiæ con-
sueta personas ipsas ab bugusmodi pœnis &
sententiis, abjurato tamez per eas prius schis-
maticum & hereticum punendum sententialiter
condemnavimus, adhærerè, & favere,
damnabiliter præsumperunt, ad cor rever-
se suoque cognoscentes errores, ad unita-
rem

CHRISTI
1381.URBANI VI. PAR.
4.WENCESLAI REG. ROM. 3.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 41.

num Bartholomæum tunc archiepiscopum Basiliensem, eumque intronizaverant & coronaverant, prout ex more hactenus solitum extiterat, qui & Urbanus Papa VI. vocari voluerat; idem illustissimus quondam genitor, credens electionem, & omnia inde secuta secundum sanctorum patrum sancta canonica præcessisse, licet ut unus ex christianissimis Regibus orbis eidem electo, ut Romano Pontifici aliquandiu adhaesisset, tam ex post clare sibi constituto per literas authenticas collegii dominorum Cardinalium prædictorum de electione, seu publicatione facta in civitate Anagnia per Cardinales antedictos contra præteritam electionem, ut pote per violentam impressionem Romanorum, ut dicebant, extortam, & etiam contra personam dicti electi tanquam invasoris, & occupatoris sanctæ sedis memorata, eidemque nostro genitori sèpe dicta perfacta electione secunda, quam domini Cardinales predicti collegialiter in unum convenientes in civitate Fundorum de mensa septembri anni ejusdem de persona reverendissimi in Christo patris domini Roberti tunc Cardinalis Gegenensis, eum eligendo in Papam, qui Clementis Papæ VII. sibi nomen assumpserat; & quod idem domini Cardinales ad electionem dicti domini Gegenensis in Papam processerunt secundum canonicas sanctiones, ut dicebant, & eidem, ut Papa, continue ex tunc adhaeserant, & adhaerebant, prout adhaerent hodie, consilio & deliberatione maturis præhabitis, ac pralaris & aliis proceribus, viri que famosis & doctribus atriusque juris, ac in theologia magistris regnorum prædictorum adiunctis, ordinavit omnino viribus totis vacare velle ad veritatem indagandam hujus gravissimi negotii, maximisque ponderis pro sua & nostra, ac omnium regnularum ipsius, totiusque regni sui statu & salute, tranquillis secundum Deum & rectam justitiam, ad dexteram non declinans, nec ad sinistram, & interim indifferentem se realter constituit, ut melius domo sancti Spiritus cernere posset quis illorum apostolicus esset: qui denique in indifference manens antedicta, quamquam ad aliquos actus singularis pro carpenda hujusmodi veritate præcessisset, ulterius progrederi nequivit, sublatu de medio, Deo spiritum devote redens, qui creavit illum.

In ipsa schismatis excusione extinctionus. XXXI. Neutri studere erat præfessus. Joannes Rex invitatus in neutram partem proponet. Sapien- tum responsa ex utraque parte excepit.

Nor autem, qui Altissimi gratia illustrissimo genitori nostro memorato in regnis antedictis immediate successimus, cupientes ad effectum deducere, quæ salubri fuerant per eundem inchoata principio, eandem indifferentiam pura & sincera mente continuantes, toto posse operam dedimus pro uberiori, ac verissima informatione causa hujusmodi reportanda: destinavimus enim certos nostros fideles & juratos magna scientia, conscientia, & experientia viros ad ambos electos, ut ab eis recipieren, & ab

aliis secrete quas poterant informationes, prout eis expedire videbatur, in negotio antedicto, & in scriptis redacto nobis deferent: qui tam a primo electo in Roma & a secundo electo in Avenione receperunt quæcumque eis dicere voluerunt pro ostensione juris eorum, quam etiam depositiones non nullorum testium juratorum nominatorum per dictos electos, & aliorum secrete receptorum, eis insciis, in facto hujusmodi redegerunt in scriptis, necnon & a reverendissimis in Christo patribus dominis Florentino & Mediolanensi Cardinalibus Italici, qui similiter ut dicebatur, in indifference manebant, & qui in ambabus dictis electionibus præsentes fuerant, alias informationes habuerunt. Quæ omnia nostri nunci memorati ad nos fideliter reportarunt, & cum eis venerunt venerabilis pater dominus Franciscus episcopus Paventinus, & dilectus noster Franciscinus de Papia legum docttor nuntiis ad nos specialiter deslati pro causa hujusmodi per dictum primum, qui secum portarunt sub bullâ dicti primi electi ad nos directa causam secundum seriem totam, & veritatem sua electionis, & aliorum per dominos Cardinales ante eorum declarationem, seu publicationem memoratam Romæ & in Anagnia gestorum continentem: nosque iis non contenti, reverendum patrem dominum Alvarum episcopum Zamorensem decretorum doctorem nostrum fidelicem & consiliarium dilectum, virum magnæ scientiæ & doctrinæ & negotiorum maximam peritiam habentem, deslatavimus specialiter ad dominos Florentinum & Mediolanensem Cardinales antedictos ob hanc causam, cum quibus in civitate Salamantice postpositis omnibus aliis nostris & regnorum nostrorum negotiis, per prelatos & alios doctores consilii nostri, & alios diligenter recipi fecimus, &c. (Subdit discussis Urbani & Clementis ad pontificatum juribus, & utriusque rationibus in examen adductis, ab illo præsumum & doctorem conventu in gratiam Clementis sedentis Avenione contra Urbanum latam sententiam, cum quo tanquam cum Christi vicario Hispanos sibi obnoxios sentire jubet.) Dat. Salamantice sub nostra aureo sigillo regio an. Domini MCCCLXXXI. die dominica XIX. mensis maii, in ecclesia cathedrali statim post missarum solemnia, hora fere sexta, in praesentia reverendissimorum in Christo patrum dominorum Petri de Luna discionis Cardinalis & sedis Apostolicæ legati, & Gutterii novissime in Romanae ecclesiæ presbyterum Cardinalem assumpti per præfatum dominum nostrum Papam Clementem VII. & aliorum quamplu-

Veritatis
indagine
studii
um pre-
fessorum.Excitata
divinitus
tempe-
stas.Ad schif-
maticam
partem
inclinat.

r.

CHRISTI
1381.URBANI VI. PAR.
4.WENCESLAI REG. ROM. 3.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 41.

rium prælatorum, doctorum, & cleri, ac populi multitudine copiosa.

Fuisse hunc Gutterium (a) episcopum Palentinum, [x] atque ab Urbano cardinalitatem dignitate exornatum, conjuncta legati apostolici autoritate, refert Clemens antipapa gestorum scriptor; additumque ipsum, tunc insignia pseudocardinalicia a Petro & Luna accepisse.

Promulganda erat hæc sententia impia, in amplissimo Minoritarum templo Salmanticensium; sed ne tanto scelere polueretur ea ecclesia, Franciscanos catholice conjunctionis tuendæ percupidos, divinitus consecutos, refert ex vetere & constanti fama Lucas Wadinghus (b),

(b) P. V. A. C. 1381. n. 3.

his verbis: Mira sane res tunc accidit Salmantica post decretum in principium, ac prælatorum confessu Clementis obsequium & sequelam, statuit Rex magno procerum comitatu, solemni pompa jurare in partes Clementis se suaque regna fidem & obedientiam illi præstitura, atque isthac facere in templo capacissimo Franciscanorum. Indoluerunt illi valde id apud se fieri, quod impedi- re non poterant, & omnium juramento promitti, quod nulli licet; novisque preci- bus Deum rogarunt, ut malum hoc averteret, & maculam istam a suo templo procul faceret.

Promulgatio sententiae exentiæ exponit, illi præstitura, atque isthac facere in templo capacissimo Franciscanorum. Indoluerunt illi valde id apud se fieri, quod impedi- re non poterant, & omnium juramento pro- mitti, quod nulli licet; novisque preci- bus Deum rogarunt, ut malum hoc averteret, & maculam istam a suo templo procul faceret.

Exaudiuit Deus preces servorum suorum: ea etenim hora, qui paratis omnibus, ex- pectante præ foribus universorum ordinum, conitatu, Rex palatum egressi voluit, ce- lum autem serenum, & clarum quasi spectaculum hoc horret videre, densas repente interposuit nubes, cooperuntque mugire tonitra, coruscare fulgura, copiose imbre, ita omnia misere, ut concitato cursu, confusione ordine omnes ad proxima fugerint latibula, & Regem domi se oportuerit con- tinere. Sparsum itaque in vulgo id fratrium precibus tribuendum, eorumque institu- torem voluisse iniquitatem hanc a sua domo repellere: qua de causa Rex loco pe- percit: neque hoc scelere tentavit amplius contaminare. Refert hoc admirandum fa- clam Bartholomæus Pisanus illius temporis scriptor, & constante traditione memoriam hanc quotidie renovari, ipse in illa æde per aliquot annos commoratus probavi. Qui-

bus porro passionibus Joannes Rex anti- papæ se addixerit, ex schismaticorum mo- numentis (c) perstringere visum est.

Primo, nullos archiepiscopatus, episcopa- tus, dignitates, vel sacerdotia, nisi e re- gnis Regis Castellæ oriundis conferat, cum per Ca- ob contrarium plura regno damna invicta stellæ Re- sint, pessundata ecclæsia, diuinusque cul- gen ab obsoleverit. Secundo, sanciat privilegio antipapa.

Promulganda erat hæc sententia impia, in amplissimo Minoritarum templo Salmanticensium; sed ne tanto scelere polueretur ea ecclesia, Franciscanos catholice conjunctionis tuendæ percupidos, divinitus consecutos, refert ex vetere & constanti fama Lucas Wadinghus (b),

(b) P. V. A. C. 1381. n. 3.

his verbis: Mira sane res tunc accidit Salmantica post decretum in principium, ac prælatorum confessu Clementis obsequium & sequelam, statuit Rex magno procerum comitatu, solemni pompa jurare in partes Clementis se suaque regna fidem & obedientiam illi præstitura, atque isthac facere in templo capacissimo Franciscanorum. Indoluerunt illi valde id apud se fieri, quod impedi- re non poterant, & omnium juramento pro- mitti, quod nulli licet; novisque preci- bus Deum rogarunt, ut malum hoc averteret, & maculam istam a suo templo procul faceret.

Ex ea Joannis Regis Castellæ defec- tione perversoque judicio magna clades rei catholicae illata est: schismatici enim ja- clare coepunt, illos Castellæ conventus cum occumenico concilio, quadammodo æquari posse, cum in iis utraque pars au- dita, & excepta contraria in vicem argu- menta expensaque fuissent; proinde, cum regia sententia tot sapientum judicio, contra Urbanum lata esset, jure inferri, il- lius causam æquitate non fulmar. Quod schismaticorum argumentum Joannes e Montesono (d) ordinis Prædicatorum, in commentario adversus schismaticos sibi met objicit, dissolviturque gemina ratione, primo Castellæ Regem sibi contra jura- dicis munus usurpasse, nec quemquam ad-

Schisma e prophano conven- culo au- etum.

Ex ea Joannis Regis Castellæ defec- tione perversoque judicio magna clades rei catholicae illata est: schismatici enim ja- clare coepunt, illos Castellæ conventus cum occumenico concilio, quadammodo æquari posse, cum in iis utraque pars au- dita, & excepta contraria in vicem argu- menta expensaque fuissent; proinde, cum regia sententia tot sapientum judicio, contra Urbanum lata esset, jure inferri, il- lius causam æquitate non fulmar. Quod schismaticorum argumentum Joannes e Montesono (d) ordinis Prædicatorum, in commentario adversus schismaticos sibi met objicit, dissolviturque gemina ratione, primo Castellæ Regem sibi contra jura- dicis munus usurpasse, nec quemquam ad-

(d) T. 6. de schism.

[1] **G** Utterus Episcopus Palentinus legationem ab Urbano VI. obierat ad Regem Castellæ; ac primo quidem strenue causam Pontificis sui defendit; sed moneribus forte vel artibus Petri de Luna, qui legatione pro Clemente fungebatur, seductus, qua die Castellæ Rex partibus Clementis addicatum se publice professus est, eadem pariter & Gutterus iste purpuram Cardinalitatem Urbani abiecit, & Clementinam induit. Inuit id Annalista ex scriptore Actorum Clementis edocitus, sed multo certius est testimonio literarum ex Hispania ad Clementem transmissarum, in quibus certior fit Pontifex de translato in partes ejus Castellæ Rege, tum & de spontanea e- jusdem Palentini abdicatione: Hodie autem declaratione facta Anticardinalis Palatinus (legen- dum Palentinus) coram Rege & omnibus Prelatis & Baronibus Regni iuridice in manibus legati (Petri de Luna) renunciavit diabolo & pompis ejus, abiiciendo capellum, & insignia legationis, que receperat ab intruso. Literæ illæ leguntur in serie Histor. de schismate Avenionensi, quam habes apud Martene Anecdoto. to. II. col. 1098. MANSI

CHRISTI
1381.URBANI VI. PAP.
4WENCESLAI REG. ROM. 3.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 41.

adversus Urbanum nisi concilium, cui is causam submisisset, sententiam ferre potuisse: secundo turpissime illum in ferenda sententia causa lapsum; impulsum enim propterea in id fuisse, quod per vim & merum renuntiatum Pontificem Urbanum putaret, nec liberam esse electionem, quæ metui conjuncta extitisset: quæ quantum a rei veritate abhorreant, abunde superius ostensum est, atque ex eodem Joanne & Montesono inferius demonstrabitur.

Addo quod licet illata Cardinalibus in Urbani electione vis fuisse, id supererat, ejus electionem ex coronatione voluntaria, ac tot mensum excursu exhibitis obsequiis, consensu Ecclesie convalescisse. Indicat etiam laudatus author, Joannem Regem Castellæ ob politicas nonnullas argutias ab æquitate in eo iudicio deflexisse, cuius sceleris graves poenas ipsum dedisse Numini, cum equo, quem exercebat in aperta planicie, lapsus cervices frigit, visuri sumus. Nec vero propterea Castellani illius iniquæ sententia animis affluisse; sed Urbanum ut verum Christi vicarium coluere, ut afferenda suis locis schismaticorum dicta patesciant, secutam paucis post diebus Joannæ Reginæ matris mortem, ait Mariana (a), atque Hispani populi animis hæsisce, iniquam adversus Urbanum sententiam latam fuisse;

traduntque Franciscanorum annales, eam

Olyssipp. 2. a Roderico sive Ruiz Minorita (b), qui in

Lusitania prophetæ dono in clarescebat

prædictam, ac nonnulla alia admiratio-

ne digna adjecta que prætermittenda non

sunt visa: Florebat, inquit, eo tempore

in Lusitania magna sanctitatis opinione spi-

ritu probatæ clarus frater Rodericus Ro-

bictus Minorita, ad quem Regina Castellæ

Joanna, & infra, misit sciscitatum, utram

ex duobus de pontificis contenditibus se-

qui deberent Joannes filius, & heredita-

ria regna, Dei enim, cuius hac potissima

causa potius, quam hominum iudicio, id

sibi constare cupiebat. Ille, antequam quid-

dono clausus.

Mirum illius re-

sponsum ad orato-

res Regi-

na Ca-

stellæ.

Compro-

batum

exitu.

Robicius Min. pro-

phetæ

causa potius, quam hominum iudicio, id

sibi constare cupiebat. Ille, antequam quid-

dono clausus.

Mirum illius re-

sponsum ad orato-

res Regi-

na Ca-

stellæ.

Confi-

liator & incensor Joannis confiliarius & per-

suasor, nuper defunctus, severum subiit ju-

dicum, luitque gravissimi reatus dignum

supplicium. Regressi nuncii compererunt ve-

rissima esse, quæ de Reginæ obitu, & de

Regis in Clementem propensione prædixerat.

Decessit autem Joanna vi. kal. junii, die

vii. post decretam in conventu Salamanti-

no Clementis sequelam, quod male omina-

tum fore sententiam apud plerosque confir-

mant. Versa ita ad pseudo pontificis ser-

vitatem Castella, Urbanus Joannem re-

gno evertere est meditatus, ducemque

Lecestræ ad antiqua jura repetenda in-

cendit, qua de re sequenti anno agemus.

Irrepsit e Castella in Lusitaniam Petrus

& Luna, atque apud sanctam Irenem con-

vocato præsulum & doctorum cœtu a

Ferdinando convocato, orationem ad an-

tipapæ laudem habuit, proposito thema-

to, quod a conjuratis Cardinalibus vul-

gatum vidimus. At Lusitani præsules plu-

ribus argumentis (c) ejus dolos confuta-

runt, e quibus nos præcipua capita de-

cerpimus.

Tessis debet depovere de eo, quod ali-

quo sensu corporeo percipi potest, & infra:

Sed dicti Cardinales dant fidem de con-

scientiis aliorum Cardinalium, & de inten-

tionibus Romanorum. Ergo de eo, quod

sensu corporeo non percipitur &c. Item di-

cti Cardinales in isto suo processu sunt si-

bi contrarii. Ergo minime credendi. Con-

sequentia est juribus notoria C. de furtis

lib. i. de probat. c. per tuas, & de app.

c. sollicitudinem. Antecedens probatur, quia

ipsi fatentur in processu suo elegisse Urba-

nun animo & intentione, quod esset verus

Papa, timore tamen mortis in eorum ani-

mo continuo perdurante: & ista sunt oppo-

sta habere animum, & intentionem aliquid

operandi, & metu operasse. Item sic. Ipsi

ponunt fundatum, quod ideo est eis cre-

dendum, quia ipsi melius sciunt verita-

tem, nunc arguantur sic. Alii melius

confutata

se posse possunt veritatem, quam ipsi. Ergo

alii melius est credendum. Antecedens pro-

batur, quia metus non poterat esse nisi ab

actu agentis & principalis causa metus

stat in agente, quia si agens justum ti-

morem non inferat, si metum quis pattatur,

non dicitur justus metus, nec relevans. I-

tem Cardinales prius ante hoc testimoni-

um, quod perhibere volunt omnibus principi-

bus mundi per suas literas intimaverunt

& etiam significaverunt, quod elegerunt

in sunnum Pontificem dominum Bartholo-

mum olim archibishopum Barensem, va-

lentem personam, iustam, rectam, & san-

ctam, alias ipsum in eisdem literis mul-

tipliciter commendando: quare quod primo

sua vota dilucide formarunt, non pos-

sunt testimonio proprio contrario infirmare.

Item sic. Ibi sunt inimici capitales dicti

domini Urbani a tempore quo ab eo recesser-

unt. Ergo contra eum testificari non pos-

sunt. Item sic. Commodum, vel damnum

istius cause, & futurus ejus eventus ref-

picit personas, & status dictorum Cardi-

nalium. Ergo in ea testificari non possunt.

Antecedens est notorium, quia si Urbanus

est Papa, ipsi subscriptentes non sunt Car-

dinales. Item si crederetur Cardinalibus,

& eorum assertioni contra dictum domi-

nium Urbanum, sequeretur quod quando vel

lent, possint Papam a papatu removere. Hoc

est falsum. Ergo. Item Cardinales non ma-

iores habent potestatem, quam a canone

stati fi concessa, & ultra se intramittendo

nihil agunt. Ergo, &c.

Ita verum est, notorium, publicum, &

certum continue dictum communis assertio-

nem, opinio, & fama, quod Urbanus

a Cardinalibus, vel a duabus partibus Car-

inalium creatus est in Papam animo &

intentione, quod esset verus Papa, pure,

libre, sponte, & voluntario, absque alla

impressione, injuria, vel tumultu; & quod

pro tali fuit & est habitus, coronatus, &

intronizatus. Item, quod verum, publi-

cum, notorium, continua dictum, assertio,

& fama, quod hoc eadem electio ipsi Ur-

banus, & populo, & toti mundo per dictos

dominos Cardinales, & per alios ex eis

de communi, & collegiali eorum consensu

est, & facta publicata, & vice eorum pub-

licite manifesta, bibita super hoc tractatu

communi, & collegiali delibera ratione eorum

pure & libere absque alla impressione & metu

violentia, vel tumultu populari. Ergo huic

facto, sive casu per vos tradito non est

standum, nec nulla fides adhibenda. Patet

hoc primo, quia antecedentia existente vero,

apparet eos sibi contradicere. Ergo repel-

lendi, &c. Multa in eam sententiam a

Rege Lusitanæ prefecti controversiae ven-

tilandæ dixero: e quibus decanus Coim-

bricensis his interrogacionibus schismati-

cos lacessivit (a).

Quia dicitis, quod propter metum non

potuistis deliberare de persona idonea eli-

genda, ad quid volebatis deliberare de perso-

na, si eam intendebatis repellere, & pro Papa

non habere? Item quid fecistis in illis sex

diebus, qui effluxerant a tempore mortis do-

mini Gregorii usque ad electionem. Item si

electum non credebatis fore Papam, quare

dicitis, quod eligebatis eum tanquam nobis

magis notum, & in factis curie magis ex-

perpetuum? Item si eligebatis eum ad evitam-

dum mortis periculum, quare non publica-

sis Roman

CHRISTI
1381.URBANI VI. PAR.
4.WENCESLAI REG. ROM. 3.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 41.

Petrus Marcell. Petrus Marcell. in cod. Bonif. biss. Tar- vis. l. 10. Blond. Flav. dec. 2. l. 10. Bizar. de bello Ve- neti. lib. 2. Christi MCCCLXXXI. indit. iv. die Foliet. biss. Ge- men. l. 8. & alii. Præcipua eius capi- ta.

rium cum magna sapientia post solemnes ac maturos tractatus, medianibus continuis amicabilibus, sapientissimis, & efficacissimis exhortationibus, & benevolis suasionibus excelsi principis domini comitis Sabaudiae, eterno Rege regum pacifico annuente, bonam, veram, & cuilibet partium honorabilem pacem, conservante ipso, qui contulit perpetuo duraturam, feliciter firmaverunt anno nativitatis Domini nostri Iesu Christi MCCCLXXXI. indit. iv. die foliet.

jovis VIII. augusti ante, & circa horam vesperarum in civitate Taurini provinciae Pedemontium ad laudem & gloriam divinae maiestatis, ad honorem extimum prædicti excelsi principis domini comitis Sabaudiae, cui omnipotens benigne concessit ducere ad effectum, quod cum tanta charitate, & desiderio procuravit, necnon ad statum prosperum, & tranquillum omnium partium prædictarum; unde merito universus orbis cantare deputissime potest; Gloria in excelsis Deo &c. Quod ad passiones hujus foederis spectat; præcipue ea fuere, cum Hungaro quidem, ut Dalmatia parceret Ludovico; sed is oram omnem Dalmatiæ Venetiæ, negotiorum causa migrantibus, tutam præstaret: cum Aquileiensis patriarcha vetera jura repetita: cum Genuensis, ut prædis manubiisque retentis capti bello restituerentur libertati, ac Tenedos arcem Veneti solo sequarent, cum Francisco Carraria finium controversiam legibus dirimendam Alberto Atestino arbitro. Cum vero jam ante quinta aprilis hujus anni Veneti Tarvisium, quod a Carraria premetrum obfusione liberare non posset, illius principatum ac Cenetal Leopoldo duici Austria dono contulissent, ut ipsius foedere fredi Francisci Carrariae impetus debilitarent, isque contracto exercitu Tarvisium obfusione solvisset. Inter hos principes bellum aliquor anis exarsit (1) donec Leopoldus viribus impar anno hujus calculi octuagesimo quarto invenire Tarvisium Carrariae ex initio foederis legibus permisit (b).

(a) Ap- pend. ad biss. And. Dand. in And. Contare- no, & Bonif. biss. Tar- vis. l. 10. (b) Id. ib. XXXVIII. (c) Thom. Val- sing. in Rich. II. Nicol. Harpsf. in Wicclef. His. c. 12.

Adiit extreum discrimen hoc anno An- glia (c), cum rusticana plebs partim ve- gitalium acerbitate, que pro expugna- da Castella in gratiam ducis Lancastriæ indicta fuerant, partim seditionis Wicleffistarum libertatem proclaimantium concionibus efferata ad centum millia & eo amplius hominum ad evertendum sacramentum & politicum ordinem in arma consurrexisse: licet enim initio principibus assentari vi- sus sit Wicleffus, dum ordinem ecclesiasticum perdere moliebatur, tamen concep- tum impio animo adversus Deum, hominesque furorem simulare non potuit, dum ad concitandas in principes seditiones, omnemque ordinem sacrum & profanum evertendum populo novarum rerum cupido adulabatur: nam, ut ait Thomas Wal-

densis (d): Ponit, & sustinet nullum posse (d) Tom. censeri dominum secularem vere sine gra- den. 10. vialita gratum faciente in libro suo de domi- 2. art. 3. nio civili cap. 2. & deinceps: unde est con- clusio ter damnata c. XCIV. Vicleff: Omnis homo in peccato mortali caret quocum. Vicleff que dominio, & usu licito operis etiam bo- sacri pri- ni de genere. Et de civili dominio c. xix. fanique Civilis dominus, excedendo limites suos, ordinis e- forefacit perdonando dominum, & obligando se perpetuo carcere; & coeque ipso est excom- municatus, & exulans omni dominio prius habito privatus. Et conclusione ter damnata c. XCIV. Sicut Rex, princeps, vel do- minus tempore, quo est in mortali peccato, non fortitur nomen sui officii, nisi nomine tenus, & fatis aequivoce, sic nec Papa, e- piscopus, vel sacerdos, dum lapsus fuerit in mortale. Et conclusione CLXXV. Ad ve- rum seculare dominium requiritur vera ju- stitia dominantis, sic quod nullus existens in peccato mortali est dominus aliquius rei.

Hæc Vicleff. Idem stultus legislator finxit civile do- minium includere necessario peccatum, debere ei- ac simplici populo assentans, cumque con- citans ad seditionem in divites & magna- tes, proprietatem possessionis peccatum dicebat. esse promulgavit in opere epistolari ser- mone LIX. Cum, inquit, civile domini- um dicat, ut sic proprietatem possessionis ultra statum innocentia, & includat necessario peccatum veniale, patet quod non potuit Christo competere. Et conclusione CXCVII. Deus non approbat quemquam dominari civiliter, vel civiliter judicare.

His verbis abstulit iudicia, cum probe- nosset se ordine judicario flammorum in- cendia commeritum. At idem vefanus ha- resiarcha superiora omnia dicta rescindit in libro de dominio civili cap. xix. Lucidum enim & purum ab amentia intervallum nactus ita loquitur: Nec credit aliquis, quod lex civilis, que occasione peccati ejus humanitus insituta, non sit a Deo princi- paliter ordinata, &c. Hæc contradic- toria insanientis Wicleffis dicta miratus, Thomas Waldensis exclamat: Has con- trarietas magistris sui, aliquis peritur schola ejus discipulor tollat, & solvat. Ita Wicleffus mutabat dogmata, cum modo politicum, modo populare patro- cinium ad populum & politicos magistra- tus in mutuum stragem concitandos exam- biret. Nactus vero est scelerum, & ha- reseos propagatorem Joannem Baleum pres- byterum ad fallendum simplicem populum, tumultusque confundendos religionis adum- bratae specie peritissimum, qui cum jam ante ob scelera in carcerem trusus fuisse, liberatusque populari seditione, uti a ca- codænone edocitus fuerat novas faces ad augendum incendium, ac regni ordines omnes delendos subjecit, ut Thomas Wal- singamus (e), & Nicolaus Harpsfeldius (f)

xv.

(1) Val- sing. ubi supra.

XXXIX. Joannes Baleus amplifica- tor hæ- scos.

referunt, quorum prior hæc habet (a) de Joanne Baleo.

Hic per viginti annos & amplius, sem- per prædicans in diversis locis ea, quæ scrivit vulgo placentia, detrahens tam per- sonis ecclesiasticis, quam dominis secula- ribus, benevolentiam magis communis populi, quam meritum penes Deum captabat; nempe docuit plebem, decimas non esse dandas cu- rato: nisi is, qui daturus esset foret di- tector, quam vicarius, qui acciperet, five- recto: docuit etiam, decimas, & obla- tiones subtribendas curat: si constaret subjectum, aut parochianum melioris vita- fore, quam curatum suum; docuit neminem aptum regno Dei, qui non in matrimonio natus fuisset; docuit & perverba dogmata perfidi Joannis Vicleff, & opiniones, quas tenuit, & insanias falsas, & plura quæ longum foret recitare. Et infra: Ad le Bla- cher [ubi ducenta millia hominum commu- nium fuere simul congregata] bujuscemodi sermonem est exorsus;

Cum Adam terram foderet, & Eva fusum teneret equis, pre- cor, id temporis nobilium fuit? [erat il- lud in Anglia vetus adagium] continuans que sermonem incepit, nitebatur per verba proverbit, quod pro themate sumpserat, introducere, & probare ab initio omnes pares creatos a natura, servitutem per in- justam oppressionem nequam hominum intro- ductam contra Dei voluntatem, quia si Deo placuerit servos creasse ubique, in prin- cípio mundi constituisset, quis servus, quis- que dominus futurus fuisset? Considera- rent igitur iam tempus a Deo datum eis, in quo [deposito servitutis fugo] diutius pos- sem, si vellent, libertate diu concupita- gaudere: quapropter monuit, ut essent viri cordati, & more boni patris familiæ exco- lenis agrum suum, & extirpati, ac re- secantis noxia gramina, que fruges so- lent opprimere, & ipsi in præfenti festina- rent, primo majores regni dominos occiden- do, deinde juridicos, iustitiarios, & cu- ratores patriæ perismando, postremo quo- cumque scirent in posterum communitatæ no- citiosos tollerent de terra sua, sic deum & pacem sibi parerent, & securitatem in fu- turum, si sublati majoribus esset inter eos aequa libertas, eadem nobilitas, par digni- tas, similiisque potestas.

Et magi- stratus.

Itillavit adeo vulgi aures ejusmodi illecebra Baleus Wicleffista, ut plebs il- lum archiepiscopatus Cantuariensis digni- tate, regiique sigilli prefectura, sublato Simone archiepiscopo, exornandum ex- clamaret: qua spe incitatus plebem ad flagitium urgere, furoreque ardenteribus flammis subictere non desistit: impostor enim nefarius, dum equalitatem commen- dabat, principatum inter suos exambi- bat. Conati sunt perduelles in colloquium pellicere Richardum Regem, quo in suam potestatem redacto, principum & magi-

(c) Harps- feld. in Rich. II. Nicol. Harpsf. in Wicclef. His. c. 12.

(d) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(e) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(f) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(g) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(h) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(i) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(j) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(k) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(l) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(m) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(n) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(o) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(p) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(q) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(r) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(s) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(t) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(u) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(v) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(w) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(x) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(y) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(z) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(aa) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(bb) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(cc) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(dd) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ee) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ff) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(gg) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(hh) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ii) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(jj) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(kk) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ll) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(mm) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(nn) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(oo) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(pp) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(qq) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(rr) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ss) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(tt) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(uu) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(vv) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ww) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(xx) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(yy) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(zz) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(aa) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(bb) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(cc) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(dd) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ee) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ff) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(gg) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(hh) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ii) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(jj) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(kk) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ll) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(mm) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(nn) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(oo) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(pp) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(qq) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(rr) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ss) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(tt) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(uu) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(vv) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ww) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(xx) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(yy) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(zz) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(aa) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(bb) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(cc) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(dd) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ee) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ff) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(gg) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(hh) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ii) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(jj) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(kk) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ll) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(mm) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(nn) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(oo) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(pp) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(qq) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(rr) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ss) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(tt) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(uu) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(vv) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ww) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(xx) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(yy) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(zz) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(aa) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(bb) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(cc) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(dd) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ee) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ff) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(gg) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(hh) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(ii) Val- tis anni cœcus, quem idem pontifex diu fin. ubi ex eleemosyna sua subuentaverat, auditæ supra.

(jj

CHRISTI
1381.URBANI VI. P.AE.
4.WENCESLAI REG. ROM. 3.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 41.

venit, & ea nocte lumen, sibi redditum fore gaudebat. Et infra. Multaque miraculorum signa alia post ejus mortem diveniuntur sunt ostensa, & divina ultioris iudicia manifesta in eos, qui mortis ejus auctores fueruere, vel in ejus necem voluntarie consenseruere.

Balei seditionis si gnifera fides mutata supplicio.

Duxes impii concisi.

(a) Thomas Walfin. in Richard. II. Peccati fructus Wicleffisti doctrinae.

XLI.

Non Joannem Stravum modo funesta illa Wicleffistarum consilia fassum, verum & plures alios postea capitali affectos supplicio aperuisse tradit Walsinghamus (b), qui ducum nomina recentet, adiutique nonnullos eorum tanto factu intumuisse, ut regiam coronam sibi imponeant, ac sectatoribus possessiones tradarent. Eo enim impostores dolos direxerant, ut dum libertatis, vel aequalis bonorum partitionis spe inopes & rusticanos ad castra trahebant, ipsi principatus & regna affectarent, pars vero plebecule incisa agi a ductoribus non de excutienda, sed mutanda serviture, ad immunitatentum onerum aspirabat, atque abbatem opulentissimi monasterii S. Albani adgeit, ut publicis literis census annuos iis remitteret, liberosque ab omni onere & imperio pronuntiarent; qua in re id mirum tunc accidisse memorat idem auctor (c): Mirabile, inquit, illud contigit cum charta de libertate ville, vel villarum sigillari debisset, quod cum omni cautela, & diligentia cera apposita a scientibus sigillo communi fuisse, in quo vetustissimo opere imago gloriose protomartyris Britannorum Albani figuratur tenens in manu palmam, nulla potuit arte per tres vires avelli, vel removeri de sigillo, prognosticas proculdubio martyrem nolle eos fore